da criação de novos cargos, em decorrência da evolução da estrutura administrativa e das crescentes 

demandas dos serviços públicos municipais. 

2.2.  Conforme apurado na folha de pagamento do mês de agosto do corrente exercício, o Município 

de Augusto de Lima conta atualmente com 112 (cento e doze) servidores contratados temporariamente, 

evidenciando um cenário de dependência de vínculos precários para a manutenção de serviços 

essenciais. A substituição gradual desses contratos por servidores efetivos é medida que se impõe 

tanto por razões de legalidade quanto por critérios de economicidade e estabilidade administrativa.